1830 de abril de 2020 Edição 2139

Secretaria de Finanças
Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO CONJUNTA SF/SU Nº 04, DE 29 DE ABRIL DE 2020.
Regulamenta, no âmbito da Secretaria de Finanças e da Secretaria
de Serviços Urbanos do Município, adoção de medidas com vistas
a prorrogar vencimentos de parcelas dos lançamentos de preços
públicos relativos aos permissionários especificados neste ato, em
decorrência do estado de emergência e de calamidade pública
proclamados nos Decreto Municipal nº 21.111, de 16 de março
de 2020 e Decreto 21.116, de 24 março de 2020 e dá outras
providências.

JOSÉ LUIZ GAVINELLI, Secretário de Finanças do Município de São Bernardo
do Campo e MARCELO LIMA, Secretário de Serviços Urbanos do Município no uso
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 23, II, da Lei Municipal nº 2.052, de
6 de julho de 1973;

Considerando o Decreto Municipal nº 21.111, de 16 de março de 2020, que institui
estado de emergência no território municipal; que impõe a adoção de medidas de
distanciamento social e restritivas de deslocamento de pessoas e ainda o Decreto
Municipal nº. 21.116, de 24 de março de 2020 que institui estado de calamidade no
território municipal;

Considerando, também, que as medidas deliberadas pelas diferentes esferas
governamentais têm impactado diretamente na economia local, diante da suspensão
das atividades de empresas nos ramos de indústrias, comércio e serviços, com a clara
redução de circulação de recursos financeiros com impactos diretos na gestão de fluxo
de caixa.

R E S O L V EM:
Art. 1º Ficam prorrogados, sem acréscimos legais, os vencimentos das parcelas

não pagas referentes aos meses de março, abril, maio e junho do lançamento de preço
público anual do exercício de 2020, relativo aos seguintes permissionários de áreas
públicas municipais:

I - bancas de jornais;
II - pontos de comércio estabelecidos nos locais a seguir:
a. Av. Brigadeiro Faria Lima;
b. Rua Marechal Rondon;
c. Rua Almeida Leme;
d. Cemitérios.
§ 1º: A nova data de vencimento seguirá o seguinte cronograma:
I – vencimento original em março/2020 prorrogado para 13/07/2020;
II - vencimento original em abril/2020 prorrogado para 10/08/2020;
III – vencimento original em maio/2020 prorrogado para 10/09/2020;
IV - vencimento original em junho/2020 prorrogado para 09/10/2020.
§ 2º. Os permissionários indicados nos incisos I e II deste artigo obterão a 2ª via

dos lançamentos com os novos vencimentos pelo endereço https://www.saobernardo.
sp.gov.br/consultar-debitos, realizando a consulta por CPF e por inscrição mobiliária,
ou por atendimento presencial na Rede do Atende Bem, mediante prévio agendamento.

Art. 2º Ficam suspensos pelo prazo de 90 (noventa) dias o envio de novas
notificações de lançamentos efetuados pelas autoridades fiscais competentes, para
lançamentos referentes aos permissionários a que se refere o art. 1º desta Resolução,
exceto os lançamentos substitutivos decorrentes de recursos administrativos julgados.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a data de 17 de março de 2020.

São Bernardo do Campo, 29 de abril de 2020.
JOSÉ LUIZ GAVINELLI
Secretário de Finanças

MARCELO DE LIMA FERNANDES
Secretário de Serviços Urbanos

.........................................................................................................................................

Secretaria de Finanças
Departamento da Receita

SECRETARIA DE FINANÇAS - DEPARTAMENTO DA RECEITA
EDITAL SF-1   -   Nº 129/2020

Nos termos da legislação vigente, ficam os contribuintes abaixo, NOTIFICADOS a

comparecerem dentro de 30 (trinta) dias, a partir da retomada do atendimento nos

postos Atende Bem, conforme Resolução GSF-nº 11 de 24/03/2020,  ao local a seguir

especificado, a fim de ultimarem providências necessárias ao trâmite dos processos. O

não comparecimento implicará o arquivamento e demais consequências legais.

2º ANDAR DA SECRETARIA DE FINANÇAS - SF.103
(Av. Kennedy, 1058 - 2ª Seção de Fiscalização Tributária).

ASSUNTO: APRESENTAR DOCUMENTOS
CLAUDINEI DONISETE DE FIGUEIREDO   SB-99.563/2019
DENISE RUBINO UTRERA   SB-10.932/2020
GERALDO CLÁUDIO BARBARESCO   SB-01.815/2020
MARIA JOSILENE DA SILVA BARBOSA   SB-05.519/2017

Nos termos da legislação vigente, ficam os CONTRIBUINTES abaixo CIENTIFICADOS
das decisões exaradas pelas autoridades competentes. Tratando-se de
INDEFERIMENTO, poderá ser INTERPOSTO RECURSO no prazo de 30 (trinta) dias

a partir da retomada do atendimento nos postos Atende Bem, conforme Resolução
GSF-nº 11 de 24/03/2020.

DESPACHOS DA SENHORA DIRETORA DA SF.101

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
CARLA APARECIDA RIBEIRO   SB-01.133/2018

PROCESSOS DESCONHECIDOS

ASSUNTO: REVISÃO CADASTRAL
ANA LUCIA DE LIMA   SB-50.278/2019
JOSÉ CARLOS UTWARI   SB-25.478/2019
SÍLVIO BARTIE   SB-83.602/2018

ASSUNTO: REVISÃO DE IPTU
NATALINO FRANZINI   SB-77.762/2017
ORLANDO DE MELO   SB-04.156/2018

DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DA SF.101.1

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
FÁBIO DE ALMEIDA CURSINO   SB-78.680/2019
FLAVIO MARQUES FERREIRA   SB-56.386/2019
JOSE EDILSON DA COSTA   SB-12.102/2018

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
ROBERTO OCANHA   SB-14.916/2019

PROCESSOS INDEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
FARLLYANY LIMA RIBEIRO DE SOUZA   SB-26.585/2019
HELEN LUCI MOREIRA DE SOUZA LIMA   SB-81.467/2019
JULIANA MARIA DA SILVA   SB-13.002/2019
NELIA DUARTE DE OLIVEIRA   SB-10.308/2019
NILO FELICIANO GOMES   SB-54.090/2019
ODIRLEI CASSIANO DA SILVA   SB-19.759/2019
REJANE TORRES DA SILVA   SB-32.629/2019
SÃO JOAQUIM ADM. E PART. LTDA   SB-14.202/2019

DESPACHOS DA SENHORA SUBCHEFE DA SF.101.3

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: ALTERAÇÃO CADASTRAL
CLÍMAX AGROPECUÁRIA LTDA   SB-63.630/2019

ASSUNTO: REATIVAÇÃO DE INSCRIÇÃO
WILLIAM CARVALHO VEJA     SB-79.382/2019

ASSUNTO: ENCERRAMENTO RETROATIVO
MARCIO NUNES DA SILVA EXPRESS ME    SB-29.709/2019
MICHELE KEILLER     SB-12.507/2020
NOVA MONTANA COM. DE ACESSÓRIOS PARA VEÍCS.LTDA ME SB-06.977/2016

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO
NANCY PETERKA DE CASTRO ME    SB-22.736/2020

ASSUNTO: VERIFICAÇÃO DE ENCERRAMENTO
GREGO E BORGES CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA   SB-87.098/2019
HALLELUYA COMÉRCIO DE VESTUÁRIO LTDA   SB-14.871/2020
MICHILINI COM. REPR. E DISTR. PRODS.NAT. COSM. PERF.LT. SB-87.283/2019
PREMIUM RACING CORRETORA DE SEGUROS LTDA   SB-03.039/2020

ASSUNTO: COPIAS
DORACI SALES DOS SANTOS     SB-101076/2019

PROCESSOS DEFERIDOS PARCIALMENTE

ASSUNTO: ENCERRAMENTO RETROATIVO
ANA PAULA LOT NOGUEIRA     SB-56.504/2018
INOVITTÁ SAÚDE – SERVS.MÉDICOS E NUTRICIONAIS S/S LTDA SB-07.517/2018
LUCIANA DE ARAÚJO PROVVIDENTI    SB-95.917/2019
MASTER FRIO AR CONDICIONADO LTDA    SB-58.259/2019
TRANSPORTES RODO VEL LTDA    SB-79.828/2019

PROCESSOS INDEFERIDOS

ASSUNTO: CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO
ISABEL CRISTINA GRANZOTO MOREIRA    SB-11.619/2020

PROCESSOS DESCONHECIDOS

ASSUNTO: INFORMAÇÕES CADASTRAIS
TERESA ISABEL DA COSTA     SB-16.262/2020

DESPACHOS DO SENHOR SUBCHEFE DA SF.102.3

PROCESSOS DEFERIDOS

ASSUNTO: SIMPLES NACIONAL
1000 MOTO PEÇAS LTDA – ME   SB-28.915/2020
M & M LUIS SERVS. AUTOM. E INST.GÁS NAT.VEIC.LT. ME   SB-30.723/2020
MEC CARGAS E ENCOMENDAS EIRELI ME   SB-29.394/2020
P F DE MORAES SANTOS – ME   SB-29.031/2020

ASSUNTO: AUTODENÚNCIA
MEUMOVELPLANEJADO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI – ME  SB-30.257/2020